Договор аренды

муниципального имущества №

г. Новый Уренгой
                                                                                                  «__» _________ 20___года

Муниципальное автономное учреждение «Дворец спорта «Звездный», именуемое в дальнейшем «Арендодатель», в лице директора Лихтина Романа Вячеславовича, действующего на основании Устава, и _______________________________________________________________________________________с другой стороны, совместно именуемые «стороны», заключили настоящий договор  (далее - Договор) о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает за плату во временное пользование муниципальное имущество:__________________________________ расположенное по адресу: ЯНАО, г. Новый Уренгой, мкр. Олимпийский, д.1, именуемое далее Объект, общей площадью _____ кв.м, для _____________________________________________________________.
Кадастровый номер объекта недвижимости – МАУ «ДС «Звездный»:_____________
1.2. Указанное муниципальное имущество закреплено за Арендодателем на праве оперативного управления, и передача его в аренду не влечет перехода права собственности на него.

1.3. Настоящий Договор вступает в силу, становится обязательным для сторон с момента подписания и действует с ____________ г. по _______________ г.
1.4. Настоящий Договор прекращает свое действие по окончании его срока, а именно с ___________ года.

1.5. По истечении срока настоящего Договора преимущественное право Арендатора на заключение договора аренды муниципального имущества, указанного в пункте 1.1. настоящего Договора, на новый срок не возникает.

1.6. Объект, передаваемый в аренду, не продан, не заложен, под арестом не состоит и не является предметом спора. Объект передается в аренду в технически исправном, пригодном для эксплуатации состоянии. Сведения об Объекте, изложенные в настоящем Договоре, являются достаточными для надлежащего использования Объекта в соответствии с целями, указанными в п. 1.1. настоящего Договора.

1.7. Передача Объекта в аренду осуществляется по акту приема-передачи не позднее 2 (двух) рабочих дней с момента заключения Договора. Акт приема-передачи является неотъемлемой частью настоящего Договора (приложение 1).

2. Платежи и расчеты по договору.

2.1.
За использование имущества, указанного в п. 1.1. настоящего Договора, Арендатор уплачивает арендную плату, установленную на момент заключения Договора, в размере ________________________________ в месяц (Подтверждается протоколом  ____________ от _______ г. проведения аукциона на право заключения договора аренды).
2.2. В сумму арендной платы не включена стоимость НДС, так как Арендатором применяется упрощенная система налогообложения (УСН) (Информационное письмо МИФНС России №2 по ЯНАО от 22.12.2021 г. № 665).
2.3. Общая стоимость договора состоит из суммы платежей за весь период действия договора и составляет      __________________________ руб_____копеек.
2.4. Перечисление арендной платы Арендатором производится безналичным перечислением до 15 числа текущего месяца. Первый платеж производится в течение 10 (десяти) календарных дней с даты подписания настоящего договора.
3. Права и обязанности сторон.
          3.1.    Арендодатель имеет право:

           3.1.1. Досрочно расторгнуть Договор и потребовать возмещения убытков и неустойки по основаниям и в порядке, предусмотренном настоящим Договором и действующим законодательством Российской Федерации.

3.1.1. Проводить проверки сохранности и использования имущества, переданного Арендатору.

3.1.2. Изымать Имущество, предоставленное по Договору, неиспользуемое Арендатором или используемое не по назначению, используемое с нарушением условий настоящего Договора или переданное в пользование по любым видам договоров (сделок) без согласия Арендодателя, что подтверждено актом комиссии, созданной Арендодателем.

Арендодатель имеет иные права, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации.

3.2. Арендодатель обязан:

3.2.1. Предоставить Арендатору Имущество в порядке, установленном п. 1.7. Договора, а Арендатор принять Имущество в аренду.

3.2.2. В случае расторжения и прекращения Договора принять Имущество от Арендатора по акту приема-передачи.

3.2.3. Осуществлять оплату коммунальных и эксплуатационных платежей на Объекте.

3.3. Арендатор имеет право:

3.3.1. Производить платежи по Договору авансом за весь период пользования Имуществом.

3.3.2. Досрочно расторгнуть Договор по основаниям и в порядке, предусмотренном настоящим Договором и действующим законодательством Российской Федерации.

3.4. Арендатор обязан:

3.4.1. Использовать Имущество по назначению в соответствии с условиями настоящего Договора.

3.4.2. Своевременно и полностью в соответствии с условиями настоящего Договора выплачивать Арендодателю арендную плату за пользование Объектом.

3.4.3. В течение всего срока Договора аренды имущества поддерживать надлежащее состояние Имущества, включая осуществление текущего и капитального ремонта по согласованию с Арендодателем.
3.4.4. Соблюдать на Объекте требования санитарно-эпидемиологического законодательства, законодательства о пожарной безопасности, а также применять меры по ликвидации ситуаций, ставящих под угрозу сохранность Объекта, его экологическое и санитарное состояние.

3.4.5. Возвратить Имущество при прекращении действия Договора так и при его досрочном расторжении в течение 3 (трех) дней. При возвращении Имущества сторонами составляется акт приема-передачи в установленном порядке. В случае прекращения действия настоящего Договора привести Объект в надлежащий вид за свой счет.

3.4.6. Арендатор обязан письменно уведомить Арендодателя о предстоящем возвращении Имущества как досрочно, так и по окончании срока действия Договора за 1 (один) месяц до предстоящего возвращения.

3.4.7. Не производить перепланировку арендуемого Объекта, в том числе проложение скрытых и открытых проводок и коммуникаций, прорубку дополнительных оконных и дверных проемов, оборудование отдельного входа в помещение без предварительного письменного разрешения Арендодателя и последующего согласования проекта такого переоборудования с Управлением капитального строительства и архитектуры Администрации города Новый Уренгой.

3.4.8. Освободить Объект в связи с аварийным состоянием конструкций здания (или его части), постановкой здания на капитальный ремонт или его ликвидацией в сроки, определенные предписанием Арендодателя.

3.4.9. Обеспечивать представителям Арендодателя по первому требованию беспрепятственный круглосуточный доступ на Объект для его осмотра и проверки соблюдения условий Договора.
3.4.10. При изменении организационно-правовой формы, наименования, юридического адреса, банковских реквизитов или реорганизации, в пятидневный срок письменно сообщить Арендодателю о произошедших изменениях. При неисполнении обязанности, предусмотренной настоящим пунктом Договора, вся корреспонденция, направленная по указанному в настоящем Договоре адресу, считается врученной Арендатору.

3.4.11. Самостоятельно и за счет собственных средств организовывать сбор бытовых и пищевых отходов на Объекте, а также производить уборку арендуемого помещения.
3.4.12. В трехдневный срок с момента вступления настоящего Договора в силу, заключить договор со специализированными организациями на прием, утилизацию и вывоз бытовых и пищевых отходов.
3.4.13. Немедленно извещать Арендодателя, а при необходимости и иные соответствующие компетентные органы (органы внутренних дел, органы Госпожнадзора, организацию, занимающуюся эксплуатацией инженерных коммуникаций) и страховую компанию о всяком повреждении, аварии или ином событии, нанесшем (или грозящем нанести) Объекту ущерб.
3.4.14. Произвести за счет собственных средств государственную регистрацию права аренды на основании настоящего Договора в Росреестре в течение 1 (одного) календарного месяца с момента передачи имущества по акту приема-передачи
3.4.15. Возместить Арендодателю расходы, указанные в п. 3.2.3 настоящего договора, посредством заключения с Арендодателем договора на возмещение коммунальных и эксплуатационных расходов при сдаче муниципального имущества в аренду.
4. Изменения и расторжение Договора

4.1.
 Внесение изменений и дополнений в настоящий Договор осуществляется по соглашению сторон, и оформляется дополнительными соглашениями к Договору.

4.2.
Арендодатель вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего Договора, путем направления письменного уведомления Арендатору за один месяц до даты расторжения Договора при выявленных Комиссией фактах нарушений, а именно:

4.2.1.
При возникновении задолженности Арендатора по арендной плате, предусмотренной условиями настоящего Договора, с учетом последующих изменений и дополнений к нему, в течение 2-х месяцев или систематического нарушения условий Договора, в том числе по срокам оплаты, независимо от ее последующего внесения;

4.2.2.
При передаче Имущества в субаренду и по иным видам договоров без письменного согласия Арендодателя.

4.2.3.
При существенном ухудшении состояния Имущества, за исключением обстоятельств, предусмотренных пунктом 6.1. настоящего Договора.
4.3.
Договор может быть расторгнут по инициативе Арендатора по основаниям и в порядке,
предусмотренными гражданским законодательством Российской Федерации.

4.4.
Вносимые сторонами предложения об изменении Договора рассматриваются сторонами в месячный срок.

4.5.
Действие настоящего Договора может быть досрочно прекращено по соглашению сторон.

4.6.
Договор также может быть расторгнут по инициативе Арендодателя или Арендатора в иных случаях в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

4.7.
Размер арендной платы может быть пересмотрен в сторону увеличения по соглашению сторон не чаще одного раза в год в соответствии с п.З ст.614 Гражданского кодекса РФ. Кроме того, размер арендной платы не может быть пересмотрен в сторону уменьшения.

При этом Арендодатель информирует Арендатора об изменении арендной платы путем направления уведомления и направления Арендатору проекта дополнительного соглашения.

5. Ответственность сторон

5.1.
Контроль за выполнением обязательств по настоящему Договору и выявление нарушений условий Договора осуществляет Комиссия по торгам МАУ «ДС «Звездный» (далее-Комиссия).

5.2.
За невыполнение или ненадлежащее выполнение своих обязательств по настоящему Договору стороны несут ответственность, предусмотренную действующим гражданским законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

5.3.
В случае нарушения Арендатором п. 2.1., п. 3.4.2. настоящего Договора, Арендатор выплачивает Арендодателю пеню в размере 0,1 % от суммы задолженности по арендной плате за каждый день просрочки платежа, но не более, чем сумма имеющейся задолженности.
5.4.
За невыполнение Арендатором п. 3.4.5., Арендатор выплачивает Арендодателю штраф в размере арендной платы, установленной п. 2.1. Договора.
5.5.
За нарушение иных условий, предусмотренных п. 3.4. настоящего Договора, выявленных Комиссией, Арендатор выплачивает штраф в размере 10% от суммы годовой арендной платы.

5.6.
Уплата штрафа, пени не освобождает стороны от выполнения обязательств, возложенных на них настоящим Договором и устранения допущенных нарушений.

         5.7.
Предусмотренная настоящим Договором неустойка взыскивается в полной сумме сверх причиненных убытков.

6. Особые условия

6.1.  Стороны не несут ответственность, предусмотренную разделом 5 Договора, если невозможность выполнения ими своих обязательств наступила в силу форс-мажорных обстоятельств (стихийные бедствия, войны и др.). При этом инфляционные процессы в экономике к форс-мажорным обстоятельствам по условиям настоящего Договора не относятся.

6.2. О наступлении форс-мажорных обстоятельств Арендатор сообщает Арендодателю в срок не позднее 7 суток со дня наступления обстоятельств.

6.3. Выкуп Имущества Арендатором не допускается.

6.4. Условия настоящего Договора аренды сохраняют свою силу на весь срок действия Договора, но в любом случае до момента исполнения обязательств сторонами.

6.5. Риск утраты (гибели) либо повреждения Имущества, указанного в пункте 1.1. настоящего Договора, с момента его передачи Арендатору несет Арендатор. В случае если Арендатор при наступлении страхового случая не совершит все зависящие от него действия по выплате страховщиком Арендодателю страхового возмещения, Арендатор обязан возместить Арендодателю рыночную стоимость этого помещения или соответственно возместить последнему затраты на восстановление прежнего состояния этого Объекта либо здания, в котором он находится.
6.6. Неотделимые улучшения арендованного Объекта, произведенные Арендатором, являются
собственностью Арендодателя, если соглашением сторон не установлено иное. Стоимость таких улучшений по окончании срока действия настоящего Договора не возмещается.

6.7. Прекращение действия настоящего Договора не освобождает стороны от ответственности за его нарушения.

7.
Заключительные положения
7.1.
Все изменения, дополнения настоящего Договора действительны лишь в том случае, если они оформлены в письменной форме и подписаны обеими сторонами.

7.2.
Вопросы, возникающие в ходе исполнения настоящего Договора и им неурегулированные, регулируются действующим законодательством Российской Федерации.

7.3.
Споры, возникающие при исполнении настоящего Договора стороны, будут стремиться разрешить путем переговоров. Если Стороны путем переговоров не достигли единого мнения по разногласиям, связанным с исполнением, изменением и расторжением Договора, следующей стадией является претензионный порядок досудебного урегулирования споров. Претензионные письма направляются Сторонами нарочным либо заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении последнего адресату по местонахождению Сторон, указанному в Договоре. Допускается направление Сторонами претензионных писем иными способами: по электронной почте, экспресс-почтой.

Срок рассмотрения претензионного письма и направления ответа на него составляет 14 (четырнадцать) календарных дней с момента получения последнего адресатом.

 В случае не урегулирования споров и разногласий в претензионном порядке они передаются на рассмотрение Арбитражного суда Ямало-Ненецкого автономного округа.

7.4.
Размещение рекламы на арендуемом Объекте допускается в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации, Ямало-Ненецкого автономного округа и актами органов местного самоуправления муниципального образования город Новый Уренгой.

7.5.
Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один из которых хранится у Арендатора и у Арендодателя.

7.6.
К Договору прилагаются:

7.6.1.
Форма акт приема-передачи (приложение 1).

7.6.2.
Расчет арендной платы (приложение 2).

7.6.3. План-схема 1 этажа МАУ «ДС «Звездный с указание Объекта (приложение 3).
8. Реквизиты и подписи сторон
Муниципальное автономное учреждение

«Дворец спорта «Звездный»

Юридический адрес:

629303, Российская Федерация, ЯНАО,

 г. Новый Уренгой, м-н.  Олимпийский, д. 1

Фактический адрес:

629303, Российская Федерация, ЯНАО,

 г. Новый Уренгой, м-н.  Олимпийский, д. 1

ОГРН 1168901054420 от 11.07.2016 г

ИНН 8904082403, КПП 890401001

р/с 03234643719560009000

в РКЦ Салехард  г. Салехард УФК по

Ямало-Ненецкому автономному округу (ДФ

г. Новый Уренгой)

БИК 00718208

тел.: 8 (3494) 24-24-05

Эл. почта: mail@dszvezdnyi.ru
	Арендодатель
__________________/_Р.В. Лихтин/

М.п.

Приложение 1 к Договору аренды
муниципального имущества

                                                                                           от ______  № _______
Ф О Р М А

АКТ

приема-передачи муниципального имущества, сдаваемого в аренду
г. Новый Уренгой                                                                                                        «__»________ 20___г.
На основании Договора аренды муниципального имущества от __________ г. № __________,  Арендодатель, в лице ___________________________ передает, а Арендатор, в лице ____________________, принимает в аренду (возвращает) следующее имущество:

1. Недвижимое имущество: помещение № ___ расположенное по адресу: ЯНАО, г. Новый Уренгой, мкр. Олимпийский, дом 1.  Кадастровый номер объекта недвижимости – МАУ «ДС «Звездный»:
2. Общая площадь: _______ кв.м.
Целевое назначение имущества: организация работы детской игровой комнаты развивающих занятий для детей с изучением английского языка.
Характеристики имущества:

· Помещение входит в состав здания МАУ «ДС «Звездный», вход в помещение осуществляется через южный вход.

· Техническое состояние исправно.
· Санитарное состояние соответствует санитарным нормам.

3. Арендодатель сдает (Арендатор возвращает), а Арендатор  (Арендодатель принимает) принимает муниципальное имущество и гарантирует его использование только в соответствии с условиями договора аренды, возврат в установленный срок в технически исправном и удовлетворительном состоянии (гарантирует, что имущество использовалось строго по назначению и в соответствие с условиями Договора).

4. Настоящий акт является неотъемлемой частью Договора аренды муниципального имущества от ___________ г. № ___________.

	Арендодатель

____________________________
______________/ _Р.В. Лихтин/
М.п.
	Арендатор
_____________________________
_______________/ ____________/
М.п.

Приложение 2 к Договору аренды муниципального имущества

                                                                                                     от _______ г. № __________
Расчет арендной платы

	Характеристика помещения, назначение
	Адрес
	Площадь кв.м.
	Аренд, плата в мес. за 1 кв. м, (руб.)
	Сумма арендной платы за месяц

(руб.)

	Помещение входит в состав здания МАУ «ДС «Звездный».

Вход в помещение осуществляется через южный вход.

Техническое состояние исправно.

Санитарное состояние соответствует санитарным нормам.

Назначение:

	ЯНАО, г. Новый Уренгой, мкр. Олимпийский, д. 1
	.

	Арендодатель

____________________
______________/ _Р.В. Лихтин/М.п.
	Арендатор

_______________
_______________/ ________________/
М.п.

Приложение 3  к Договору аренды муниципального имущества

                                                                                                        от __________г. № ________

- Объект, передаваемый в аренду

	Арендодатель

___________________
______________/ Р.В. Лихтин/
М.п.
	Арендатор

_________________
_______________/ _____________/
М.п.